
 

Pagina 1 di 4 

 

 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 
 

N. 203/C DEL 20-12-2023 
Codice Istruttore:  

Oggetto: INDIZIONE DI AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI 
UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO/ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE CUI FAR 
ESPLETARE IL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO DI PERSONE DISABILI RESIDENTI 
NEL TERRITORIO DELLUNIONE COLLINE MATILDICHE (RE) PERIODO 01.07.2024 30.06.2027 
SECONDO LE LINEE GUIDA DI CUI ALLA DGR 21 DICEMBRE 2016, N. 2230 IN MATERIA DI 
"ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE 

 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre, la Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

✓ L'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
✓ L’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di 

spesa; 
✓ Il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e 

della contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 

✓ Consiglio dell’Unione n. 3 del 12/04/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2023 – 2025;  
 

✓ Consiglio dell’Unione n.4 del 12/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 
 

✓ Giunta dell’Unione n. 16 del 19/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
2023-2025 e Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 

✓ La Delibera della Giunta Unione n. 15 del 19/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
 

VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 

✓ l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  

✓ il Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 12/12/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del 3° Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) e Provveditorato dell’Unione Colline 
Matildiche; 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 30 del 29/06/2020; 
 
RICORDATO che; 

✓ l’Unione, con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/12/2008, fino ad approvazione di proprio 
autonomo documento, applica il regolamento di Contabilità vigente per il Comune di Quattro Castella, sede 
legale dell’Unione stessa; 

✓ Il Comune di Quattro Castella ha approvato regolamento di Contabilità armonizzato con delibera di Consiglio 
n. 37 del 09/04/2019, entrato in vigore dal 01/06/2019 e successive variazioni; 

 
RICHIAMATI inoltre il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.203 del 20-12-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

 
CONSIDERATA l’istruttoria del presente atto; 
 
VISTA la determinazione n. 52/G del 19.12.2023 del Settore Adulti Anziani Disabili dell’Unione Colline Matildiche con la quale si 
dà mandato alla Stazione Unica Appaltante al fine di procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento e trasporto di 
persone disabili residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche per il periodo 01.07.2024-30.06.2027; 
 
RILEVATO che, conformemente all’art. 2 della DGR 21 DICEMBRE 2016, N. 2230 “Modalità di gestione dell’accompagnamento 
sociale con trasporto e soggetti erogatori”, il servizio di accompagnamento sociale con trasporto può essere effettuato: 
• direttamente dai Comuni, singoli o associati attraverso propri dipendenti, ovvero tramite volontari regolarmente iscr itti in 
apposito elenco comunale formalmente regolamentato;  
• dai soggetti del terzo settore di cui alle leggi regionali n. 34 del 2002 (associazioni di promozione sociale) e n. 12 del 2005 
(organizzazioni di volontariato), con l’osservanza della specifica disciplina normativa nazionale e regionale prevista per questi 
soggetti e in stretta collaborazione con i servizi sociali territoriali per assicurare massima coerenza alle esigenze delle persone 
accompagnate. 
 
DATO ATTO che l’importo massimo stimato della procedura ai sensi dell’art. 14 comma 4, lett.  del D. Lgs. 36/2023 è pari ad € 
360.000,00  
 
APPURATO che il servizio di cui trattasi riguarda un appalto di servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 
2014/24/UE, per cui la soglia comunitaria è pari ad € 750.000,00 
 
VISTO l.’art. 50 comma 1, lett. e) del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14. 
 
DATO ATTO che il servizio di accompagnamento sociale con trasporto non viene effettuato direttamente dal comune; 
 
RITENUTO pertanto opportuno effettuare un’indagine di mercato volta all’individuazione di un congruo numero di operatori in 
possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati a soddisfare le esigenze operative dell’Unione Colline Matildiche 
relativamente al servizio di accompagnamento sociale che saranno poi invitati alla successiva procedura negoziata 
 
REPUTATO necessario, in considerazione della rilevanza sociale del servizio e di quanto disposto dalla succitata DGR 21 
DICEMBRE 2016, N. 2230, riservare la partecipazione alla procedura di cui trattasi alle Organizzazioni di Volontariato e 
Associazioni di Promozione Sociale iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore che verranno successivamente 
invitate alla successiva procedura selettiva che verrà espletata  
 
RITENUTO altresì di procedere alla pubblicazione sul sito internet – sezione Amministrazione Trasparente – e all’Albo Pretorio 
online dell’Unione Colline Matildiche di un avviso pubblico per “manifestazione d’interesse” alla procedura negoziata ex art. 50 
comma 1 lett. e) del D. lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di cui si discute; 
 
DATO ATTO altresì che si procederà all’acquisizione del CIG in occasione dell’approvazione di apposita determinazione di 
indizione della gara suddetta; 
 
RICHIAMATI: 

− Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

− l’ALLEGATO I.2 - Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice); 

− l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per ... contratti di importo < soglie di rilevanza 
europea 

− L’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

− Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

− L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni in 
materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

− art. 2, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiori a € 5.000,00;  

− l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

− l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di avviare una procedura esplorativa per l’individuazione di operatori del terzo settore in grado di effettuare il servizio di 
accompagnamento e trasporto di persone disabili residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche per il 
periodo01.07.2024-30.06.2027; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2014_0024_allegati.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.203 del 20-12-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

 
- Di approvare l’avviso pubblico e il relativo allegato “Istanza di ammissione” relativo alla indagine di mercato di cui si 

discute che si allegano rispettivamente al presente atto; 
 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, l’importo complessivo lordo dell’appalto è 
pari ad € 360.000,00; 

 
- di disporre la pubblicazione della manifestazione di interesse sul sito internet dell’Unione Colline Matildiche e sull’albo 

pretorio on line dell’Unione  
 

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Casotti Rita 
  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.203 del 20-12-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Rossi Mauro 
 
 


